CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE - nº 122/74
Aprovado por Deliberação

PROCESSO CEE- Nº 140/74 de 30/01/1974
INTERESSADO - CRISTINA DELLA TOGNA STORION
ASSUNTO - Equivalência de estudos feitos no exterior
CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU - Delegação
RELATOR - Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS

HISTÓRICO: Cristina Delia Togna Storion, filha de José Storion e

Wilma Altair Delia Togna Storion, nascida em Novo Horizonte, SP, em

14 de setembro de 1956, requer equivalência de estudos feitos em es-

cola de país estrangeiro, a nível de 1º semestre da 3ª série do 2º

grau. Apresenta o seguinte histórico escolar:

1. fez a 1ª e a 2ª séries do ensino do 2º grau, nos a-

nos de 1971 e 1972, no Colégio Santo André, de São José do Rio Pre-

to, SP;

2. no 1º semestre de 1975, freqüentou "James E. Sperry

High School" , de Henrietta, Nova Iorque EE.UU., como participante do

programa "Youth for Understanding";

3. de volta ao Brasil, no 2º semestre, matriculou-se na

5a série do 2º grau, do Instituto de Educação Estadual "Francisco Ál-

vares Florence", de Novo Horizonte.

Deseje convalidação da matrícula e dos atos escolares
subsequentes.

FUNDAMENTAÇÃO: O pedido encontra apoio em jurisprudência firmada nes-

te Conselho para casos análogos. O processo este instruído de acordo

com a Resolução CEE nº 19/65.

CONCLUSÃO: Nosso voto é favorável ao reconhecimento de equivalên-

cia de estudos feitos per CRISTINA DELLA TOGNA STORION em escola de

país estrangeiro, a nível de 1º semestre da 3ª série do ensino do 2º

grau, podendo ser convalidada sua matrícula na mesma série, no 2º se-

mestre, bem como os atos escolares subsequentes.

CESG, em 30 de janeiro de 1974

a) Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS - Relator

A CÂMARA ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua com-

petência, deferida pela Deliberação CEE, de 9 de outubro de 1973, por

delibereção aprovada em sessão hoje realizada, após discussão e vota-

ção, adota como seu Parecer a conclusão do VOTO do nobre Conselheiro

Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: ANTONIO DELORENZO NE-

TC, ARNALDO LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ

AUGUSTO DIAS, LIONEL CORBEIL e RACHEL GEVERTZ.

Sala das Sessões da CESG, em 30 de janeiro de 1974

a) Conselheiro ANTÔNIO DELORENZO NETO - Presidente